⁴⁶⁹ M. J. Soto Bruna, *loc. cit.*, 2003, p. 340.

⁴⁷⁰ *Ibid.*, p. 341.

lorsqu'il voit la silhouette du loup, il appréhende aussi bien l'affection (*affectio*, autrement dit l'intention guidant ses mouvements dans le monde) que la couleur du prédateur. Il appréhende le danger posé par la proximité du loup sans user d'un sens physique en particulier : pour ce faire, le mouton applique un jugement de sa faculté irascible lorsqu'il prend peur et fuit⁴⁷¹.

Chez l'humain, cet aspect de l'intellect concerné par le matériel, et dont les émotions procèdent, est soumis à une fonction plus noble de cette même faculté intellectuelle. Analogue de la raison, l'intellect contemplatif est en mesure de recevoir l'illumination divine et de comprendre le fonctionnement et la raison de sa propre intelligence. Inutiles après la mort, les affects et les passions qui meuvent l'âme ne la concernent qu'au cours de la vie. Gundisalvi mentionne tout de même un état de béatitude perpétuel après la mort, fruit de l'expérience de Dieu acquise par l'intellect contemplatif. La raison spirituelle peut être aussi bien nimbée dans les ténèbres de son ignorance que gratifiée d'un état de béatitude, lumineux, fruit de l'expérience acquise de Dieu⁴⁷².

4.2.1 Les émotions comme mouvements a priori neutres de l'intellect

Gundisalvi décrit les cinq mouvements possibles pour une âme qui se meut sans se déplacer (*quiescens mouens*). Les mouvements de l'âme qui n'affectent pas le mouvement du corps sont soit causés par le désir d'une chose qu'elle veut; par la colère envers ce qui la repousse; par la peur de ce qu'elle fuit; par la force naturelle qui tient en place les objets vers le haut ou vers le bas; et quand le mouvement est causé par une chose qui est autre que celle qui est mue, par exemple quand le savoir stimule un mouvement strictement intellectuel chez un acteur (*artifex*)⁴⁷³. Chez les animaux sensibles comme chez les humains, l'âme est la cause des mouvements effectués par le

⁴⁷¹ TDA, 10. 180, 15-1, pp. 262-264. *Cogitationes etenim et considerationes motus sunt animæ, et ita menti opus est ratione ad uidendum et consideratione ad inquirendum, sed sicut sæpe aspectus dirigitur et tamen quia lux deest nihil uidetur, quod patet in tenebris, ita cum ratio mouetur ad aliquid comprehendendum, si lux intelligentiæ deest, nihil comprehendit et uocatur ignorantia ; si uero adest, comprehendit et uocatur scientia.*

⁴⁷² TDA, 10. 211, 1-5, p. 308, qui se réfère au texte biblique 1 Corinthiens, 13, 12 : *Cum enim rationalis anima sed beata ab hac mortalitate transit, intellectus ab intelligentia, scientia a sapientia, temporalitas ab æternitate absorbetur et in illa claritate æterni luminis Deus et in Deo quicquid non est Deus simpliciter uidetur. Unde Apostolus : « Tunc enim cognoscemus sicut et cogniti sumus ».*